
/视觉中国

09 理财 2021 . 12 . 22 星 期 三

编 辑 师 诗 靓

李锐

作为市场顶流基金经理之一，

周应波的一纸卸任公告， 立马引发

市场的高度关注。最近，中欧基金发

布公告，称旗下基金经理周应波，卸

任其管理的全部 5 只基金中的 4

只， 仅留任一纸尚在封闭期的基金

产品， 且该产品同时增聘了另一名

基金经理。 对此，业内普遍猜测，周

应波离职的可能性比较大。 统计数

据显示，就在今年，超过 300 名基

金经理离任， 这也创下基金行业有

史以来的新纪录。

12月 18 日， 中欧基金发布基

金经理变更公告。公告显示，因为个

人原因，周应波卸任中欧时代先锋、

中欧互联网先锋、 中欧明睿新常态

和中欧远见 4 只产品的基金经理

职务， 仅仅留任的中欧创新未来基

金，该产品有 18 个月封闭期，明年

4月开放申赎。

对于这只产品， 中欧基金也做

出了明确布局。中欧基金表示，将增

聘周蔚文为基金经理，和周应波、邵

洁、刘金辉组成管理小组，负责该产

品的投资管理，并为明年 4 月开放

申赎做好准备。

对于周应波， 相信很多基民并

不陌生。 作为中欧基金旗下的知名

基金经理，截至今年三季度末，周应

波个人管理基金规模达到 576 亿

元， 成为市场上知名顶流基金经理

之一， 而他的代表产品中欧时代先

锋基金，最新规模增至 235.88亿元。

根据公告，周应波卸任的 4 只

产品中， 中欧时代先锋基金将由周

蔚文、刘伟伟和罗佳明共同管理；中

欧互联网先锋基金将由王培、 王颖

共同管理； 中欧明睿新常态基金将

由周蔚文、刘伟伟共同管理；中欧远

见基金将由成雨轩独立管理。

资料显示， 2014 年 10 月，周

应波加入中欧基金， 先后担任研究

员、专户投资经理。此后一年开始担

任中欧时代先锋基金经理。其中，周

应波所管的中欧时代先锋 A 基金，

在他管理以来的 5 年多时间里，净

值增长 335.82%， 同期业绩比较基

准为 6.08%。 中欧明睿新常态基金

成立以来净值增长 320.15%， 同期

业绩比较基准为 46.93%。

在披露公告的同时， 周应波写

了一封给持有人的信。信中，他回顾

了他在中欧基金的工作， 并对这次

变动和后续安排做了一些解释。 他

表示，面对不确定的市场，唯有确定

的求真务实才能“平心静气、无往

不利“。

其实， 就在不久前的 2022 年

度投资策略会上， 中欧基金权益投

决会主席、投资总监周蔚文，专门介

绍了中欧投资体系和基金经理的培

养路径。

“研究部培养了许多优秀的研

究员来到我们的投资团队，目前我们

担任基金经理一年左右的同事已经

有八位了， 他们全部是来自研究团

队。我们不仅有一年左右的新的基金

经理，还有更多的资深基金经理。 ”

周蔚文表示， 中欧基金培养基

金经理有五个步骤———第一步为

“精挑细选”，根据投资悟性、知识

储备、性格等选拔基金经理；第二步

为“立身中正”，树立正确的投资理

念并统一投研要点；第三步“相手

对练、切磋提升 ”，一般在 2 年实

习期中， 通过实战加深对理念的理

解；第四步，要促进多元协作；第五

步，要文化支持。

在他看来， 想要管好大规模的

资金，就要去寻找企业的长期价值，

投资业绩要追求长期、可复制、可预

测，只有向着这样的目标不断努力，

才能管好大规模资金， 才能为社会

创造更多价值。

现在回过头来看， 或许这个讲

话，已经为周应波的卸任作了铺垫。

不过，从今年市场来看，随着股

市的波动剧烈， 公募基金也有较大

变化，尤其是基金经理这个阵营，面

对前所未有的业绩压力， 已有超过

300位基金经理离职， 这在公募基

金行业发展史上创下新纪录。

统 计 数 据 显 示 ，2016 年 至

2018年，每年离职的基金经理人数

分别是 159 位、170 位和 194 位。

2015年股市行情火爆，公募基金尤

其是权益类基金业绩整体突出，相

当比例的基金经理选择了 “公转

私”，以致于当年有 302位离职。

而从今年数据统计来看， 截至

12 月 10 日，已有 306 位基金经理

离职，超过了 2015年。 考虑到今年

的结构性行情， 基金行业二八分化

加大， 不但中小基金公司业绩压力

大， 而且头部平台业绩也有不小的

压力，势必导致部分基金经理变动。

而从今年的市场来看， 随着

“中生代”基金经理的崛起，尤其是

对新经济、新消费、新成长投资的青

睐， 年轻一代基金经理的优势也在

显现。 数据显示， 今年离职的 306

位基金经理涉及 122 家公募管理

人， 其中 13 家公司有 5 位以上基

金经理离职。

从今年行情来看， 基金公司二

八分化日趋明显，头部基金公司的优

势也越来越大， 反观中小基金公司，

不但很难分享市场发展红利，而且就

连留住包括基金经理都成了难题。

不过，相比超过 300 位的离职

来看，接近 700 位新聘基金经理数

量，也在今年创下新高。 数据显示，

今年全行业新聘 689 位基金经理，

其中超过 600 位为第一次管理基

金的新手， 对于人数的增加或与年

内新品发行量大涨有关。

截至 2021 年 11 月 9 日，今年

以来共计有 140 家基金公司，累计

上报了 1853 只基金产品， 同期获

批的基金产品数量是 1619 只。 数

据显示， 截至 2021 年 12 月 8 日，

月内已经有 65 只基金公告成立，

且仍有 180 只新基金正在火热发

行中。 此外，截至年末，还有 40 只

基金蓄势待发。

根据百嘉基金数据显示，公募

基金经理离职数量和当年增加的

基金数量相比，近三年来，占比分

别是 3.98%、3.87%、3.63%，占比是

逐年减少的； 根据通联数据显示，

更换基金经理数量与当年增加的

基金数量相比，近三年占比分别是

21.3%、18.7%、17.8%。 虽然从绝对

数量来看，离职的，或者换帅的人

数越来越多，但从占比来看，却是

逐年递减的。

中欧基金周应波卸任

基金经理今年离职创下新纪录

李锐

对于明年的市场，基金早已开始布局，而

各自看好的赛道，却又有所不同。就在日前举

报的“跨年直播节”上，广发基金副总经理刘

格菘表示，明年市场的关键词应该是分化：行

业之间、同一个行业上下游、同一个赛道的细

分领域都会有较大分化， 这也许是明年市场

最主要的特点。

行业配置上，刘格菘介绍，他会延续自己

此前在季报中提出的全球比较优势制造业这

个方向，再做深入挖掘。他指出，今年虽然很多

行业在轮动，但是看 2022年，对全球比较优势

不利的影响因素会逐渐淡化，所以核心还是要

看全球比较优势制造业的竞争力有没有在过

去一年有所提升，供需格局有没有变好，所以

明年还是围绕全球比较优势制造业进行配置。

日前，景顺长城基金发布《2022年经济展

望和投资策略》指出，整体上明年可能不是指

数级别的行情，但系统性风险不大，大概率仍

将延续今年的结构性行情，而信用结构扩张的

方向也将带来更多的阿尔法机会，关注中下游

盈利能力修复、科技制造与大消费的长期超额

收益、以及港股长期底部配置价值三大方向。

具体来看，自上而下，“双碳”主线是明

年“宽信用”最重要的结构性方向，预计明年

央行将加快推出与碳减排支持相关的结构性

货币政策工具。其中，以新能源车、风电、光伏、

储能为代表的绿色能源，以及汽车电子、汽车

芯片、能源基建等核心环节，也将是明年 A股

重要的投资主线之一， 投资者可重点关注明

年汽车电动化α及智能化β投资机会。

对于新能源赛道，上投摩根基金经理赵隆

隆认为，如果以更长期的视角和维度看待成长

性， 现在静态估值相对较贵的一些新能源公

司，从动态来看很有可能仍是被低估的资产。

对于很多投资者关心的后市投资机会，

上投摩根全景优势股票型基金拟任基金经理

倪权生表示，一方面看好基本面较强、快速变

革和增长的行业，例如军工、半导体、新能源

等，尽管这些行业当前估值相对较高，但会被

业绩的快速增长所消化。 另一方面则看好在

相对底部， 估值合理且边际向好的行业和公

司，例如计算机、通讯、消费、医药等领域。

上海银行业从业人员离职声明

潘玉伟自 2021 年 11 月 9

日起不再担任中国农业银行股

份有限公司上海马当路支行行

长职务， 并已于 2021 年 11 月

19 日办理完所有离职手续，即

日起其在外的从业行为均不代

表本银行。

中国农业银行股份有限公司

上海市分行

2021年 11 月 19 日

三大基金布局明年优质赛道

刊登信息广告

投!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入入小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小小 收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收收益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益益大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大大

地址：威海路 755 号 1310 室

电话：22895230 63515724

新闻报社广告部

邮箱：xwbsgg@163.com

十二月二十二日 星期三

东方卫视

07:00 看东方

09:02 潮童天下

09:31 连续剧：也平凡

12:00 午间 30分

12:39 连续剧：也平凡

17:02 东方大看点

17:23 名医话养生

17:49 纪录片：《指尖博物馆》

18:00 东方新闻

19:00 新闻联播

19:34 连续剧：也平凡

21:20 今晚

新闻综合

07:00 上海早晨

09:02 连续剧：猎狼者

10:40 案件聚焦

11:05 民生一网通

12:00 媒体大搜索

13:02 连续剧：青山遮不住

16:00 我不是财神

16:35 媒体大搜索

17:29 新闻坊

18:30 新闻报道 新闻透视

19:15 东方 110

19:45 连续剧：奋勇向前

21:30 新闻夜线

体育频道

08:15 亲爱的，起床了

08:55 2021-22 赛季 NBA 常规赛:湖

人-雷霆

10:00 弈棋耍大牌-上海三打一

12:05 运动不倒"问"

12:55 弈棋耍大牌

14:10 2018 平昌冬奥会花滑女单自由滑

15:23 2021-22 德甲联赛第 17 轮:柏林

赫塔-多特蒙德

17:15 2021-22 西甲赛事集锦

18:00 弈棋耍大牌

19:00 体育新闻

19:30 五星足球-全民制作人

19:50 直播：2021 中超联赛第 18 轮:广

州队-上海海港

22:00 体育夜线

财经频道

07:00 直播：财经早班车

09:00 直播：市场零距离

12:00 直播：财经中间站

16:10 《中国经营者》

17:10 《首席评论》

17:39 《第一地产-超级装》

18:00 直播：今日股市

19:00 直播：谈股论金

20:00 直播：公司与行业

(节目如有变化，

以电视台播出为准)

电电视视 节目预告
21:00 直播：财经夜行线

21:40 《第一地产-超级装》

22:00 《首席评论》

都市频道

08:44 嘎讪胡

10:14 人气美食

11:22 新老娘舅·我要问律师

13:39 X 诊所

14:42 开心全接触

14:52 嘎讪胡

15:56 老好的生活

17:02 开心全接触

18:00 新老娘舅·我要问律师

19:00 嘎讪胡

20:02 人气美食

21:00 X 诊所

22:03 今日印象


